

WIADOMOŚCI SIS - WARSZAWA 17 LISTOPADA 1989.

WARSZAWA. Dziś na posiedzeniu plenarnym Sejmu posłowie wybrali sędziów i przewodniczącego Trybunału Konstytucyjnego. Przewodniczącym Trybunału został kandydat koalicji OKP, ZSL i SD Mieczysław Tyczka, uzyskując 213 głosów. Jego kontrkandydat, wysunięty przez PZPR, bezpartyjny Kazimierz Działocha zdobył 170 głosów. Na sędziów Trybunału Konstytucyjnego zostali wybrani kandydaci koalicji OKP, ZSL i SD: Antoni Filcek (250 głosów), Tomasz Dybowski (239), Andrzej Zoll (239), Wojciech Łączkowski (233), Janina Zakrzewska (201). Nie przeszli natomiast kandydaci PZPR: Leszek Garlicki (159), Zdzisław Czeszejko-Sochacki (156) i Kazimierz Orzechowski (104).

WARSZAWA. 17 listopada obradowała senacka Komisja Praw Człowieka i Praworządności. Komisja negatywnie ustosunkowała się do przyjętej na wczorajszym posiedzeniu Sejmu ustawy o amnestii. Projekt poselski uznano za niefachowy i niekompletny. Większość członków komisji wypowiedziała się za amnestią powszechną. W dyskutowanej zmianie ustawy amnestyjnej uwzględniono autopoprawki zgłoszone przez posła Rokitę. Całość zmian zostanie opracowana przez grupę ekspertów i przedstawiona na najbliższych obradach Senatu.

WARSZAWA. Na dzisiejszej konferencji prasowej klubu poselskiego PZPR, dyskutowano głównie o projektach ustawy o partiach politycznych, zgłoszonych przez kluby poselskie SD, PZPR i UChS. Niektórzy z dziennikarzy zarzucali projektodawcom, iż ustawa ta nie jest w tej chwili najważniejsza. Społeczeństwo oczekuje obecnie od posłów rzeczowej debaty na tematy gospodarcze. Rzeczniczka klubu PZPR poinformowała również o innych inicjatywach. 17.11. klub PZPR zwrócił się do Prezydium Sejmu z prośbą o poświęcenie jednej debaty sejmowej na przedstawienie przez rząd założeń programu gospodarczego. Debata ta powinna się odbyć przed rozpatrzeniem ustawy budżetowej. 27.11. rozpocznie swoje prace Komisja Interwencyjna klubu poselskiego PZPR. Podczas konferencji wystąpił przedstawiciel SD, który poinformował o inicjatywie swojego klubu likwidacji Inspekcji Robotniczo-Chłopskiej.

WARSZAWA. Zarząd Główny ZBOWiD w odpowiedzi na zamieszczoną w dzienniku TV przez rzecznika prasowego Stowarzyszenia Żołnierzy AK propozycję rozwiązania Związku - wydał oświadczenie, w którym stwierdza, że zadecydować o tym może tylko Kongres Związku.

SEJNY. 17.11. wieczorem zakończył się strajk rolników polegający na blokadzie dróg. Zostało zawarte porozumienie między Radą Wojewódzka RI'S' w Suwałkach a kierownikiem Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w Elku. Od dnia 20.11. ustalono cenę 1 kg żywca wieprzowego I klasy na 3500 zł. Związek traktuje tę cenę jako minimalną przed przyszłymi negocjacjami. Cena za kilogram żywca wołowego ustalona została - dla pierwszej klasy - na 2200 zł, dla klasy drugiej - na 1960 zł i 1700 zł dla klasy trzeciej. Postanowiono, że prezydium Rady Wojewódzkiej RI'S' w porozumieniu z Regionem Pojezierza podejmie starania o bezpośrednią dystrybucję półtuszy z zakładów mięsnych w Elku do zakładów pracy.

KATOWICE. Dzisiejsze plenarne zebranie Krajowej Komisji Górnictwa NSZZ'S' zwołane w związku z apelem premiera wydało następujące oświadczenie: "Przedstawiciele KZ NSZZ 'S' kopalń zrzeszonych w Krajowej Komisji Górnictwa NSZZ 'S' deklarują swe pełne poparcie dla działań rządu Tadeusza Mazowieckiego. Jednocześnie stwierdzają, że



bezkrytyczne poparcie apelu o dodatkową pracę w soboty nie jest możliwe z powodu, na który pragniemy zwrócić uwagę społeczeństwa: a. mimo porozumień "okrągłego stołu" co do dobrowolności pracy w wolne soboty załogi kopalń kontynuują sobotnie wydobywanie pod presją ekonomiczną; b. informacje dotyczące wielkości wydobycia od poniedziałku do piątku, a także w soboty, nie są wiarygodne w świetle faktów znanych w wielu kopalniach; c. nie wszędzie przygotowany front robót eksploatacyjnych jest w pełni wykorzystany w związku z brakami w zatrudnieniu; d. działania reformatorskie rządu w tak istotnych dla górnictwa sprawach, jak usamodzielnienie kopalń i likwidacja struktur pośrednich, są mało zdecydowane. Krajowa Komisja Górnictwa NSZZ "S" i przedstawiciele kopalń są przeciwni stwarzaniu pozorów winy górników za trudną sytuację kraju. Jednocześnie, rozumiejąc intencje apelu premiera, wyjaśnia załogom i społeczeństwu jego właściwe znaczenie". Za zebranych podpisał Adam Jerszyński, przewodniczący KKG NSZZ "S".

GÓRNY ŚLĄSK. W drugim dniu wizytu na Śląsku minister A. Hall wziął udział w masowce załogi kopalni "XXX-lecia PRL" w Jastrzębiu. Górnicy przedstawili swoje stanowisko w sprawie apelu premiera o dodatkowe wydobywanie węgla w soboty. Zwiększenie wydobycia jest możliwe jeśli poprawi się organizacja pracy. Górnicy są gotowi pracować w soboty, domagają się jednak szybkiej reformy górnictwa i likwidacji pośrednich struktur zarządzania. Po południu min. Hall złożył wizytę w komisji zakładowej kopalni "Wujek" w Katowicach, gdzie spotkał się z uczestnikami wypadków z grudnia 81 roku i członkami Komitetu Budowy Pomnika Poległych Górników. Podczas obu spotkań min. Hall mówił o reformie samorządów terytorialnych, zmianie konstytucji i pracach nad ustawą o partiach politycznych. Określił także rolę samorządu w zakładzie pracy - powinien on umożliwić górnikom współzarządzanie przedsiębiorstwem.

KRAKÓW. 14 listopada odbyło się posiedzenie prezydium Rady Narodowej Krakowa, w którym uczestniczyli przedstawiciele Regionalnej Komisji "Solidarności", Komitetu Obywatelskiego i zespołu "Kraków" działającego przy RKS. Podczas spotkania prokurator zobowiązał się do przedstawienia na najbliższym posiedzeniu Rady wyników dochodzeń w sprawie uwłaszczania nomenklatury. Mówiono też o konieczności objęcia przez milicję kontroli mienia państwowego. Przedstawiciele RKS zaprotestowali przeciwko wysokości dotacji dla Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego (2,2 mld złotych). Wyjaśnili, że tylko co czwarty pracownik MPK obsługuje pasażerów, są więc możliwości oszczędności w samym przedsiębiorstwie.

ŁÓDŹ. Od 13.11. osadzeni w areszcie śledczym na ulicy Smutnej 21 podjęli protest, zapowiedziany 30.10. i przez 13 dni odraczany. Osadzeni odmawiają uczestnictwa w rozprawach sądowych i innych czynnościach procesowych, a od 15.11. nie przyjmują posiłków. Powodem protestu jest nie wywiązanie się Prokuratury Wojewódzkiej w Łodzi z porozumień podpisanych po wrześniowych i październikowych protestach. Osadzeni, mimo wielokrotnych interwencji, nie byli informowani przez prokuraturę o postępowaniu w ich sprawach. Złożyły się na to opóźnienia prokuratury i przetrzymywanie korespondencji z prokuratury przez administrację aresztu. Ze specjalnego oświadczenia administracji aresztu dowiadujemy się, że wobec osoby odpowiedzialnej wszczęto postępowanie dyscyplinarne i sprawa zostanie przekazana do prokuratury. Międzypawilonowy Komitet Protestacyjny w swoim oświadczeniu żąda zawieszenia w czynnościach służbowych odpowiedzialnego za przetrzymanie korespondencji pracownika, pełnego wyjaśnienia w prasie i skierowania do



prokuratury wniosków o postępowanie wyjaśniające. Protest zakończy się po opublikowaniu w prasie oświadczenia Międzypawilonowego Komitetu Strajkowego. Administracja dementuje podane w prasie informacje o samouszkodzeniach osadzonych.

BRZEG OPOLSKI. Brzeski Klub Obywatelski razem z RKW NSZZ 'S' oddział MKO Brzeg zainicjował akcję tworzenia przez rzemieślników, w niewykorzystywanych obecnie placówkach, konkurencyjnych sklepów mięsnych. Decyzja o przydziale lokalu zapadnie po podpisaniu umowy zobowiązującej przyszłego sprzedawcę do niższych, niż w handlu uspołecznionym cen

BRZEG OPOLSKI. RKW NSZZ 'S' oddział Brzeg i NSZZ RI 'S' prowadzi akcję charytatywną polegającą na przekazywaniu emerytom, rencistom i pracownikom znajdującym się w najcięższej sytuacji warzyw, owoców i maki. Artykuły te zostały ofiarowane na ten cel przez rolników.

WROCLAW. Pod hasłem 'Chcemy być konkurencyjni i samodzielni' odbędzie się w dniach 23-24 listopada I Ogólnopolski Sejmik księgarzy. Program obejmuje m.in. opracowanie projektów form przejęcia księgarń i ich usamodzielnienia, omówienie nowej organizacji handlu książkami oraz problem statusu księgarstwa.

WROCLAW. 16.11. odbyła się konferencja prasowa z wrocławskim szefostwem WUSW, na której obecny był również rzecznik prasowy MSW ppłk. W. Garstka. Tematem była aktualna sytuacja MO i SB oraz możliwość założenia NSZZ 'S' Funkcjonariuszy MO i SB, o której bardzo sceptycznie wypowiedział się ppłk. Garstka. Zapowiedziano zmianę na stanowisku szefa WUSW we Wrocławiu.

GLIWICE. Wczoraj, 16 listopada Rada Narodowa wybrała na prezydenta miasta Zbigniewa Pańczyka, przewodniczącego Komitetu Obywatelskiego. Przeszedł on jednym głosem. Nowo wybrany prezydent miasta musi zostać zatwierdzony na stanowisku przez wojewodę katowickiego.

NOWA HUTA. Od 1 stycznia ma nastąpić ograniczenie produkcji stali w Kombinacie o 25 procent. Rozpoczyna się merytoryczne rozmowy w sprawie zamknięcia Huty im. Lenina.

BELCHATÓW. Z inicjatywy KZ NSZZ 'Solidarność' przy Belchatowskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego zebrano 518.600.- złotych na fundusz rządu premiera T. Mazowieckiego.

BELCHATÓW. W Przedsiębiorstwie Montażu Elektrowni i Urządzeń Przemysłowych 'Energomontaż - Północ' obowiązuje zarządzenie z 1985 roku preferujące członków PZPR przy kwalifikacji do pracy na budowach zagranicznych.

TARNÓW. 15.11. Komisja Zakładowa NSZZ 'Solidarność' Rejonowej Stacji PKP ogłosiła pogotowie strajkowe. Na 17.11. zapowiedziano pięciominutowy strajk ostrzegawczy. Powody protestu to brak wody bieżącej w nastawni, nieprzestrzeganie norm godzin nadliczbowych, arbitralne decyzje personalne. Kolejarze domagają się również zwrotu pomieszczeń zajmowanych przez PZPR i SB.

KLECZANY. Po wielogodzinnym spotkaniu z załogą Kopalni Skalnych Surowców Drogowych dyrektor złożył rezygnację. Jego odejścia domagano się od prawie pół roku. Obwiniano go o doprowadzenie Kopalni do bankructwa.



NDWY SĄCZ. Podobnie w Wojewódzkiej Kolumnie Transportu Sanitarnego - na skutek strajku ostrzegawczego z dnia 27 października odwołano dyrektora zakładu.

BOCHNIA. Walne zebranie delegatów przetwórstwa hutniczego 'Solidarności' uznało za niecelową obecność organizacji politycznych na terenie zakładów pracy. Zwrócono się do Komitetów Zakładowych PZPR i ZSMP o opuszczenie zajmowanych pomieszczeń.

GARBATKA. Jeden dzień trwała akcja protestacyjna w Spółdzielni Kółek Rolniczych - załoga domagała się odwołania zarządu. Rada Nadzorcza odwołała zarząd.

RADOM. Komisja Zakładowa 'Solidarności' Zakładów Metalowych skierowała pismo do Rady Pracowniczej, w którym dokonuje negatywnej oceny całej dyrekcji przedsiębiorstwa i wskazuje na konieczność przeprowadzenia zmian personalnych w jej gronie.

RADOM. Dyrektorem w Zakładach Drobiarskich wybrany został jednogłośnie członek 'Solidarności' od 1980 roku. Poprzedniego dyrektora odwołał wojewoda po akcji protestacyjnej załogi.

ŚWIDNICA. Pracownicy wydziału WP-1 Fabryki Urządzeń Przemysłowych na fundusz Tadeusza Mazowieckiego przekazali 114 tysięcy złotych.

NOWA RUDA. Ukazał się pierwszy numer miesięcznika pt. 'Ziemia Kłodzka'. Wydawcą jest Komitet Obywatelski 'Solidarność' w Nowej Rudzie.

SZCZECIN. Trwają przygotowania do zjazdu delegatów 'Solidarność' Regionu Pomorza Zachodniego, jaki odbędzie się w dniach 23 - 25 listopada.

SZCZECIN. 16 listopada, w Urzędzie Wojewódzkim odbyło się spotkanie poświęcone działalności NSZZ 'Solidarność' w rolniczych spółdzielniach produkcyjnych, a w szczególności w Rolniczym Kombinate Spółdzielczym w Witkowie.

SZCZECIN. W ramach szczecińskiego Komitetu Obywatelskiego działa Komisja Charytatywna. Współpracuje ona stale z większością organizacji społecznych, których celem jest pomoc ludziom. Obecnie stara się docierać do tych środowisk, którym godność nie pozwala na ubieganie się o datki lub darmowe jedzenie. Komisja zwróciła się w tej sprawie m.in. do komisji 'Solidarności', które zapewniły swoją pomoc. Akcji będzie patronować MKO NSZZ 'Solidarność'. Wpłaty można dokonywać już od 28 listopada we wtorki i czwartki u dyżurujących członków Komisji Charytatywnej Obywatelskiego Komitetu Porozumiewawczego.

WARSZAWA. 17 listopada, przy żywym zainteresowaniu warszawiaków, został zdemontowany pomnik Feliksa Dzierżyńskiego. Oficjalnie podano, że przyczyną demontażu jest budowa metra. Mieszkańcy Warszawy asystujący przy demontażu zachowali drobne fragmenty pomnika na pamiątkę. Grupa młodzieży z pobliskiego liceum pozowała do zdjęć na tle jeszcze stojącego pomnika, trzymając transparent 'Feluś, nie oddamy cię'.

WIADOMOŚCI WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ

TBILISI, 15.11.



Uczniowie miejskich szkół średnich przystąpili do bezterminowej okupacji placu Rustawelego przed Gruzińska Akademia Nauk. W strajku bierze udział młodzież z technikum pedagogicznego, kolejowego i mechanicznego. Strajkujący żądają niepowoływania uczniów do służby zasadniczej w armii radzieckiej przed ukończeniem przez nich nauki, oraz służby w wojskowych formacjach narodowych. Na placu rozpięto transparenty: "Żądamy utworzenia gruzińskich formacji wojskowych!", "Armia imperium komunistycznego precz z Gruzji!"